令和７年３月 ５日

保護者 様

成田市立成田小学校

校 長 石川 智彦

学校アンケート（後期）の結果について

 標記の件について、後期の学校アンケートの結果をとりまとめました。お忙しい中ご協力いただ

き、ありがとうございました。ご意見は、家庭や地域と連携して、今後の教育活動の改善に向けた

取り組みに活用したいと思いますのでご支援ご協力をお願いします。

集計結果考察  ※（  ）内は前期との比較

【家庭・地域との連携について】

・設問１の「学校は、教育方針を適切に伝えている」では、８９％（±０％）が肯定的な回答でした。

設問２の「保護者との連絡、協力・連携」では、肯定的な回答が９３％（＋１％）でした。今後

も、保護者と連携して地域とともに歩む学校づくりに努めていきたいと思います。

・設問３の「情報提供のわかりやすさ」については、肯定的な回答が８９％（－３％）でした。マ

 チコミメールの活用を工夫するなどして、わかりやすい情報提供に取り組んでいきます。

・設問４の「学校と保護者と地域の協力・連携」については肯定的な回答が８８％（－６％）と前

 期と比べると減少しています。来年度も様々な行事を予定していますので、教職員と保護者が協

力・連携して教育活動を行っていければと思います。

・設問５の「体験的な学習」については、肯定的な回答が８３％（＋３％）でした。６年生のキャ

 リアトークでは、たくさんの方にご協力いただき、働くことを多様に知る貴重な機会となりまし

た。来年度も、限られた時間の中で学習を深める効果的な体験の機会を、地域人材やボランティ

アの活用なども含め、工夫していきたいと思います。

【豊かな心を育む「やさしく」について】

・設問６の「学校のきまりや約束を守って生活している」では、肯定的な回答が９５％（－２％）、

設問８の「人を思いやる優しい心が育っている」では、９２％（－３％）でした。設問７の「気

持ちの良い挨拶や返事ができる」では、肯定的な回答が８６％（＋２％）でした。引き続き、家

庭生活や社会の関わりの中で育まれる公共性やマナー、道徳性の育成を支援していけるよう、

道徳教育や生活指導に取り組んでいきたいと思います。

・設問９の「いじめや暴力などを許さない強い心が育っている」では、肯定的な回答は９１％

（－３％）でした。設問１０で「悩みや困ったことを素直に相談できている。」では、８４％

（＋３％）でした。これからも、子供が相談しやすい環境作りを工夫するとともに、家庭と連携

して変化に気づき、問題の早期発見・早期対応につなげていきます。

【確かな学力を育む「かしこく」について】

・設問１１の「学習意欲」では、７９％（＋１％）、設問１２の「基礎基本の学力」では、８６％

（＋２％）が肯定的な回答でした。授業の工夫改善を重ね、「わかる授業」の追究に努めるとと

もに、学びに向かう力を高め、主体的に学習する子どもたちの育成に努めていきます。

・設問１３の「家庭学習の習慣」では、肯定的な回答が７６％（＋４％）と、増加傾向です。今後

 も、学校と家庭で協力して家庭学習の習慣化に取り組んでいければと思います。

・設問１４の「本に親しみ、積極的に読書をしている。」では、肯定的な回答が５８％（±０％）でし

 た。後期は、「読書郵便」や「おすすめの本の紹介」など、図書と触れ合う機会を増やしてきました。

 学校の取り組みが「学校だけの読書」ではなく、本に親しむ生活習慣を育むものとなるよう、家

庭と連携して取り組んでいきたいと思います。

【健やかな体を育む「たくましく」について】

・設問１５の「規則正しい生活」では、８４％（＋２％）、設問１６の「健康的な食生活」では、８２％

（＋１％）と肯定的な回答がわずかですが増加傾向です。子供の健やかな成長には規則正しく、健康

的な生活を送れるようにすることが欠かせません。家庭と連携して、自ら「早寝・早起き・朝ご飯」

の習慣を身に付けられるように取り組んでいきたいと思います。

・設問１７の「体力の向上」では、肯定的な回答が８４％（±０％）でした。今後も、体育の授業

 を中心に、行事、課外活動や外遊びなどを通して、子供の体力向上を目指していきます。

【学校環境について】

・設問１８の「学校の環境」は、肯定的な回答が６９％（＋３％）でした。新校舎建設の計画が進

 められていますので、それまでは、老朽化に伴う修理の必要な個所は、適宜修繕で対応をし、大

切に使っていきたいと思います。

・設問１９の「設備や備品の整備」では、肯定的な回答が８４％（±０％）でした。新校舎建設計画と

 調整を図りながら整備に取り組んでいきます。

【安全について】

・設問２０の「交通ルールや防犯・防災に気を付けながら生活できている。」では、肯定的な回答が

９２％（－３％）でした。１月には、消防署と連携しての避難・消火訓練を実施しました。また、保

護者と教職員で交通安全指導をしました。一つ一つの取り組みを通して、子供の意識を高めていけれ

ばと思います。

【自由記述について】

 いただいたご意見には、多面的に検討を行い、よりよい教育活動に生かしていきたいと思いま

す。

施設面・環境面については、市の予算や整備計画に基づき対応します。教員の指導方法や安全指

導については、内容を精査し適切に改善を図っていきたいと思います。

 PTA活動についてもご意見をいただきました。PTA活動の「子どもの健全な育成を図る」という

目的を踏まえ、今後の在り方を検討していければと思います。

 本校の教育や教職員に対する多くのお褒めの言葉や励ましの言葉もいただきました。今後も保

護者や地域の方々のご協力やご支援のもと、よりよい教育活動を推進していきたいと思います。

評価項目 A B C D E
肯定
比率

１　学校は，教育方針を適切に伝えている。 35% 54% 5% 1% 5% 89%

２　学校は，必要に応じ適切に保護者と連絡をとり，協力・連
携をしている。

44% 50% 3% 2% 1% 94%

３　学校からの文書やメール等の情報提供は，わかりやすく丁
寧である。

34% 52% 9% 3% 1% 86%

４　学校と保護者と地域は，行事など様々な活動を通して，協
力・連携している。

36% 52% 4% 2% 7% 88%

５　学校は，地域人材やボランティアを活用した体験的な学習
を行っている。

31% 52% 5% 0% 12% 83%

６　学校のきまりや約束を守って生活している。 45% 49% 3% 1% 1% 95%

７　気持ちの良い挨拶や返事ができる。
33% 55% 9% 1% 2% 88%

８　人を思いやる優しい心が育っている。
46% 46% 5% 0% 3% 92%

９　いじめや暴力を許さない強い心が育っている。
45% 43% 4% 1% 7% 88%

１０　悩みや困ったことを素直に相談できている。
30% 54% 6% 4% 6% 84%

１１　身のまわりの出来事や体験したことに興味関心をもち，
自ら調べたり考えたりしている。

27% 52% 17% 2% 2% 79%

１２　漢字や語彙，計算などの基礎基本の学力が身に付いてい
る。

31% 55% 10% 2% 2% 86%

１３　家庭学習の習慣が身に付いている。
25% 50% 18% 5% 1% 76%

１４　本に親しみ，積極的に読書をしている。
23% 35% 27% 12% 3% 58%

１５　早寝，早起きをするなど，規則正しい生活を送ってい
る。

41% 43% 11% 3% 2% 84%

１６　食事のとり方に偏りがなく，健康的な食生活を送ってい
る。

34% 48% 15% 2% 0% 82%

１７　体育科の授業や友達との外遊びなどにより，体力が向上
している。

42% 42% 13% 2% 2% 84%

１８　学校の校舎内外の施設や環境は，安全に保たれ，よく整
備されている。

21% 48% 14% 10% 7% 69%

１９　学校は，タブレットや大型モニターなどのＩＣＴ機器，
実験，実習，運動などの設備や備品の整備に努めている。

29% 54% 4% 1% 11% 84%

２０　学校での交通安全指導や避難訓練，防犯指導などを生か
して，交通ルールや防犯・防災に気を付けながら生活できてい
る。

38% 54% 5% 1% 2% 92%

R６年度後期　成田小学校　学校評価アンケート（保護者用）

A：そう思う　B：どちらかというとそう思う　C：どちらかというとそう思わない　D：そう思わない　E：わからない

35% 54% 5%

1%

5%

44% 50% 3%

2%
1%

34% 52% 9%

3% 1%

36% 52% 4%

2%
7%

31% 52% 5%

0%

12%

45% 49%

3% 1%

33% 55% 9%

1% 2%

46% 46%

5%
3%

45% 43% 4%

1% 7%

30% 54% 6%

4%

6%

27% 52% 17%

2%
2%

25% 50% 18% 5%

1%

23% 35% 27% 12%

3%

41% 43% 11%

3% 2%

34% 48% 15% 2%

42% 42% 13%

2% 2%

21% 48% 14% 10% 7%

29% 54% 4%

1%

11%

38% 54%

5%
1% 2%

31% 55% 10%

2% 2%